

## Balço

## Balço em 31 de Dezembro de 2016

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS  | NOTAS | DATAS               |                     | Variância  |
|---|-------|---------------------|---------------------|------------|
|   |       | 31 Dez 2016         | 31 Dez 2015         |            |
| <b><u>ATIVO</u></b>   |       |                     |                     |            |
| <b>Ativo</b>  |       |                     |                     |            |
| <b>Ativo não corrente</b>   |       |                     |                     |            |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 1.272.771,49        | 1.264.490,10        | 0,65%      |
| Bens do património histórico e cultural                           |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Propriedades de investimento                                      |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Ativos intangíveis  |       | 176,31              | 0,00                | 0,00%      |
| Investimentos financeiros   |       | 1.519,31            | 777,02              | 95,53%     |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
|   |       | <b>1.274.467,11</b> | <b>1.265.267,12</b> | 0,73%      |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                     |                     |            |
| Inventários   |       | 2.173,44            | 2.798,99            | -22,35%    |
| Clientes  |       | 72.979,53           | 64.858,98           | 12,52%     |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 76,72               | 0,57                | 13.359,65% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Outras contas a receber   |       | 5.183,77            | 1.264,00            | 310,11%    |
| Diferimentos  |       | 9.619,56            | 7.512,10            | 28,05%     |
| Outros ativos financeiros   |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 100.627,04          | 120.297,43          | -16,35%    |
|   |       | <b>190.660,06</b>   | <b>196.732,07</b>   | -3,09%     |
| <b>Total do Ativo</b>   |       | <b>1.465.127,17</b> | <b>1.461.999,19</b> | 0,21%      |
| <b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>                       |       |                     |                     |            |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>  |       |                     |                     |            |
| Fundos  |       | 9.658,45            | 9.658,45            | 0,00%      |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Reservas  |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Resultados transitados  |       | 974.522,66          | 942.566,59          | 3,39%      |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          |       | 380.763,99          | 388.609,72          | -2,02%     |
| Resultado líquido do período                                      |       | 1.390,70            | 31.956,07           | -95,65%    |
| <b>Total do fundo de capital</b>                                  |       | <b>1.366.335,80</b> | <b>1.372.790,83</b> | -0,47%     |
| <b>Passivo</b>  |       |                     |                     |            |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |            |
| Provisões   |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
| Provisões específicas   |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%      |
|   |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | 0,00%      |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                     |                     |            |
| Fornecedores  |       | 18.021,92           | 14.016,88           | 28,57%     |

## Balço

| RUBRICAS  | NOTAS | DATAS               |                     | Variância |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
|   |       | 31 Dez 2016         | 31 Dez 2015         |           |
| Adiantamentos de clientes   |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 9.666,32            | 8.267,66            | 16,92%    |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Financiamentos obtidos  |       | 16.435,87           | 13.799,62           | 19,10%    |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
| Outras contas a pagar   |       | 54.667,26           | 53.124,20           | 2,90%     |
| Outros passivos financeiros                                       |       | 0,00                | 0,00                | 0,00%     |
|   |       | <b>98.791,37</b>    | <b>89.208,36</b>    | 10,74%    |
| <b>Total do Passivo</b>   |       | <b>98.791,37</b>    | <b>89.208,36</b>    | 10,74%    |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>                 |       | <b>1.465.127,17</b> | <b>1.461.999,19</b> | 0,21%     |

(1) - Euro